证券代码：600133                      证券简称：东湖高新              公告编号：临 2024-042

 1

武汉东湖高新集团股份有限公司

关于调整公司发展战略的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要提示：

 ● 截至本公告披露日，武汉东湖高新集团股份有限公司（以下简称“公

司”）主要收入为园区的销售租赁投资运营、环保大气与水环境综合治理等，

主营业务未发生变化。

 ● 公司拟新增数字科技业务作为未来战略发展方向。截至本公告披露

日，公司拟出资人民币 20亿元设立全资子公司“武汉东湖高新数字科技发展有

限公司（以下简称“高新数科”，暂定名，最终以市场监督管理部门核准名称

为准）”，作为公司数字科技业务发展平台。（具体详见公司同日披露的《关

于投资设立全资子公司的公告》（公告编号：临 2024-043））

● 相关风险提示：

1、新业务风险：新增数字科技板块是公司基于当前市场形势、行业前景等综

合因素做出判断，新业务的开展面临高度的不确定性，可能出现产品不符合市场

需求、并购不及预期或失败、业务拓展不及预期等问题，新业务是否能够顺利推

进并实现盈利具有不确定性。

2、本次投资的新公司后续业务的开展可能存在宏观经济、行业环境、市场变

化、政策风险、竞争风险、公司管理等因素的影响。截至目前，公司仅有初步涉

足数字科技业务，但相关业务收入和净利润占比极小，主要覆盖智慧园区、智慧

电梯、数据服务等。

3、目前，新业务的拓展处于项目可行性研究和前期尽调阶段，尚未开展实际

投建运营与收购，且暂无投资或者实际开展相关业务的具体时间安排，因此对公

司未来收入、业绩的影响需根据具体项目确定，存在较大不确定性。

4、业绩下滑风险：2023年 12月起公司原全资子公司湖北省路桥集团有限公

司不再纳入公司合并报表范围，2024年第一季度公司财务报表营业收入同比下降

87.57%，归属于上市公司股东的净利润同比下降 43.80%，业绩出现大幅下滑。新

证券代码：600133                      证券简称：东湖高新              公告编号：临 2024-042

 2

设全资子公司高新数科处于前期筹建及业务开拓初期，部分拟投项目尚处于项目

可行性研究和前期尽调阶段，尚未开展实际投建运营与收购，预计 2024 年度公

司营业收入与归属于上市公司股东的净利润仍将继续维持同比下滑趋势。敬请广

大投资者理性投资，注意投资风险。

公司第十届董事会第十一次会议审议通过了《关于调整公司发展战略的议

案》，并经公司控股股东湖北省建设投资集团有限公司提议，需提交公司 2023

年年度股东大会审议，具体情况如下：

一、调整公司发展战略暨新增数字科技业务板块的原因及背景

1、原因

根据公司与湖北建投投资有限责任公司签署的《关于湖北省路桥集团有限

公司 66%股权之股权转让协议》的相关约定，2024年 1月 5日，公司出售原全

资子公司湖北省路桥集团有限公司 66%股权交易事项完成，将原有的主营业务之

一工程建设板块进行了剥离。截至目前，公司主营业务为环保科技和园区运营

两个板块。

在进一步集中优势资源发展环保科技和园区运营业务的同时，为进一步提

高公司资产质量、培育公司核心竞争力，公司一直在积极探索通过多种方式拓

展有发展潜力或资源优势的新兴产业赛道，并希望适时介入具有较好发展前景

的战略性新兴产业，以寻求新的发展机遇。

    2、政策背景

《中华人民共和国国民经济和社会发展第十四个五年规划和 2035 年远景目

标纲要》指出，要打造数字经济新优势，充分发挥海量数据和丰富应用场景优

势，促进数字技术与实体经济深度融合，赋能传统产业转型升级，催生新产业

新业态新模式，壮大经济发展新引擎。数字经济时代的新质生产力是以数字

化、网络化、智能化的新技术为支撑，以科技创新为核心驱动力，以深化高技

术应用为主要特征，具有广泛的渗透性和融合性的生产力形态。数字经济是继

农业经济、工业经济之后的主要经济形态，并且成为未来经济趋势和企业主要

发展方向之一，具有良好的发展前景。

    二、调整公司发展战略暨新增数字科技业务板块的计划及实施方式

为进一步提高公司发展潜质，培育公司核心竞争力，公司在发展环保科技和

证券代码：600133                      证券简称：东湖高新              公告编号：临 2024-042

 3

园区运营两大业务的同时，拟增加数字科技业务板块，在战略性新兴产业寻求发

展。

公司计划出资人民币 20 亿元设立全资子公司高新数科，拟通过项目投资新

建或并购的方式予以实施。若本次新增数字科技业务板块事项获得股东大会审议

通过，届时，公司主营业务将成变为：环保科技、园区运营和数字科技，助力公

司进一步增强核心竞争力，提高公司质量，推动公司可持续健康发展。

拟新增的数字科技业务板块具体投资项目目前尚处于项目可行性研究和前

期尽调阶段，尚未开展实际投建运营与收购。

三、调整公司发展战略暨新增数字科技业务板块对公司的影响

1、本次调整公司发展战略暨新增数字科技业务板块前，主要收入为园区的

销售租赁投资运营、环保大气与水环境综合治理等，主营业务未发生变化。截

至目前，公司仅有初步涉足数字科技业务，但相关业务收入和净利润占比极

小，主要覆盖智慧园区、智慧电梯、数据服务等，其中：

（1）2023年度，武汉科讯智园技术服务有限公司研发的智慧园区产品收入

692万元，研发人员 15人、获批专利 6个、获批软件著作权 15个，净利润-

233.66万元；

（2）2023年度，武汉智园智慧电梯科技有限公司电梯物联网研发人员 2

人、获批软件著作权 3个，项目尚处于研发阶段，研发投入 45.84万元；

（3）2023年度，武汉索元数据信息有限公司研发的百业千问产业大脑产品

收入 191 万元、研发人员 21人、发明专利 4个、获批软件著作权 3 个，净利润

13.75万元。

2、若本次调整公司发展战略暨新增数字科技业务板块事项获得股东大会审

议通过，公司在发展环保科技和园区运营的同时，将增加数字科技业务板块，

届时公司主营业务收入结构将发生变化。目前，公司新业务尚处于项目可行性

研究和前期尽调阶段，尚未开展实际投建运营与收购，且暂无投资或者实际开

展相关业务的具体时间安排，新业务的收入产生需要一定合理周期，因此对公

司未来收入、业绩的影响需根据具体项目确定，存在较大不确定性。

四、风险提示

截至本公告披露日，公司主要收入为园区的销售租赁投资运营、环保大气与

水环境综合治理等，主营业务未发生变化。

证券代码：600133                      证券简称：东湖高新              公告编号：临 2024-042

 4

1、新业务风险：新增数字科技板块是公司基于当前市场形势、行业前景等综

合因素做出判断，新业务的开展面临高度的不确定性，可能出现产品不符合市场

需求、并购不及预期或失败、业务拓展不及预期等问题，新业务是否能够顺利推

进并实现盈利具有不确定性。

2、本次投资的新公司后续业务的开展可能存在宏观经济、行业环境、市场变

化、政策风险、竞争风险、公司管理等因素的影响。截至目前，公司已有初步涉

足数字科技业务，但相关业务收入和净利润占比极小，主要覆盖智慧园区、智慧

电梯、数据服务等。

3、目前，新业务的拓展处于项目可行性研究和前期尽调阶段，尚未开展实际

投建运营与收购，且暂无投资或者实际开展相关业务的具体时间安排，因此对公

司未来收入、业绩的影响需根据具体项目确定，存在较大不确定性。

4、业绩下滑风险：2023年 12月起公司原全资子公司湖北省路桥集团有限公

司不再纳入公司合并报表范围，2024年第一季度公司财务报表营业收入同比下降

87.57%，归属于上市公司股东的净利润同比下降 43.80%，业绩出现大幅下滑。新

设全资子公司高新数科处于前期筹建及业务开拓初期，部分拟投项目尚处于项目

可行性研究和前期尽调阶段，尚未开展实际投建运营与收购，预计 2024 年度公

司营业收入与归属于上市公司股东的净利润仍将继续维持同比下滑趋势。

敬请广大投资者谨慎决策，注意投资风险。公司将根据相关情况的进展，

履行相应信息披露义务。

特此公告。

武汉东湖高新集团股份有限公司

董   事   会

                                       二〇二四年六月十八日